1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN MAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VP

V/v tăng cường công tác

phòng, chống xuất nhập cảnh

trái phép trên địa bàn xã

                Sơn Mai, ngày       tháng 9 năm 2025

                        Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1949/UBND-NC ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép,

UBND xã Sơn Mai yêu cầu các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng

nghiêm túc triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý địa bàn

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc, lực lượng chức năng xã phải nêu cao tinh

thần trách nhiệm, tích cực, chủ động trong nắm tình hình địa bàn; kiên quyết

phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, không để diễn biến

phức tạp.

Đưa nội dung này vào kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự thường

xuyên để triển khai thực hiện nghiêm túc.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; kiên quyết

xem xét, xử lý trách nhiệm tổ chức, cá nhân nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng

quản lý, tiếp tay hoặc để lợi dụng thực hiện hoạt động xuất nhập cảnh trái phép,

ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tại cơ sở

Huy động sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị trong

đấu tranh, phòng chống xuất nhập cảnh trái phép.

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với nhiệm vụ

đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép.

Phát huy vai trò của lực lượng an ninh cơ sở, các tổ tự quản an ninh, hệ

thống loa truyền thanh, camera an ninh công cộng, nhóm Zalo cộng đồng… trong

công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của Nhân

dân trong việc phát hiện, đấu tranh với hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, cư trú

bất hợp pháp.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát

2

Công an xã chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã và lực lượng an ninh

cơ sở thành lập các tổ công tác thường xuyên tuần tra, kiểm soát.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn

chặn các hoạt động đưa đón người xuất, nhập cảnh trái phép.

Quan tâm giám sát các hoạt động vận chuyển, chuyển giao người tại các

điểm, nút giao thông để chủ động xử lý.

Tăng cường phối hợp với người dân: Phổ biến rộng rãi các dấu hiệu nhận

biết hành vi phạm pháp để người dân chủ động phát hiện và báo tin kịp thời.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện;

gửi báo cáo kết quả về UBND xã (qua Văn phòng HĐND&UBND xã) trước ngày

12/9/2025. Văn phòng HĐND&UBND xã có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Công

an tỉnh (qua Phòng Quản lý xuất nhập cảnh) trước ngày 15/9/2025 theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp

thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);

- CT, Các PCT.UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-09-03T16:23:15+0700

		2025-09-03T17:03:18+0700

		2025-09-03T17:03:18+0700

		2025-09-03T17:03:18+0700